



Chiffre d'affaires du 3^{ème} trimestre 2022-2023

Activité stable sur le 3^{ème} trimestre 2022-2023

Chiffre d'affaires 9 mois 2022-2023 de 405 M€, en croissance de 9%¹

Ce communiqué présente le chiffre d'affaires consolidé du Groupe, non audité, établi selon les normes IFRS

« Sur les 9 premiers mois de l'exercice, Claranova réalise un chiffre d'affaires de 405 M€ en croissance de 9%. La diversité de notre portefeuille d'activités nous permet d'équilibrer notre chiffre d'affaires sur le 3^{ème} trimestre en dépit d'une moindre performance de PlanetArt liée à la priorité donnée à la rentabilité et à un taux de change moins favorable. Les activités d'Avanquest et myDevices affichent pour leur part des progressions à deux chiffres qui nous permettent de confirmer notre ambition de réaliser sur l'exercice un chiffre d'affaires en croissance de 10% et un ROC normalisé² en amélioration entre 25% et 30%³ ».

Pierre Cesarini, PDG de Claranova.

Paris, France - le 10 mai 2023 - 18h30. Claranova réalise sur les 9 premiers mois de l'exercice 2022-2023 un chiffre d'affaires de 405 M€ en amélioration de 9% à taux réels par rapport à l'an passé et de 2% à périmètre et taux constants. Sur la période, toutes les activités du Groupe sont en progression à taux de change réels ainsi qu'en organique⁴.

Évolution du chiffre d'affaires par pôle d'activité sur les **9 premiers mois** de l'exercice 2022-2023 :

(en millions d'euros)	Jul. 2022 à mars 2023 (9 mois)	Jul. 2021 à mars 2022 (9 mois) ⁵	Var.	Var. à taux de change constants	Var. à périmètre constant	Var. à périmètre et taux de change constants
PlanetArt	314	291	8%	1%	8%	1%
Avanquest	86	76	13%	9%	8%	3%
myDevices	5	3,5	36%	24%	36%	24%
Chiffre d'affaires	405	370	9%	3%	8%	2%

¹ A taux réels

² Le Résultat Opérationnel Courant (ROC) normalisé est un agrégat non strictement comptable utilisé pour mesurer la performance opérationnelle des activités. Il correspond au Résultat Opérationnel Courant avant impact des paiements fondés sur des actions, y compris charges sociales afférentes, des dotations aux amortissements, et de l'impact IFRS 16 sur la comptabilisation des contrats de location.

³ Sur la base de la moyenne de la parité quotidienne EUR/USD du 1er juillet 2022 au 27 mars 2023, soit 1,03.

⁴ Périmètre et taux de change constants

⁵ CA retraité suite à l'ajustement du chiffre d'affaires de la division Avanquest Software lié à l'application de la norme IFRS 15 sur l'étalement du chiffre d'affaires des abonnements Soda PDF passés en mode « Cloud » courant août 2020, comme détaillé en annexes du [communiqué du 5 août 2022](#)

Évolution du chiffre d'affaires par pôle d'activité sur **le troisième trimestre** de l'exercice 2022-2023 :

En M€	Déc. 2022 à mars 2023 (3 mois)	Déc. 2021 à mars 2022 (3 mois) ⁶	Var.	Var. à taux de change constants	Var. à périmètre constant	Var. à périmètre et taux de change constants
PlanetArt	60	64	(6%)	(2%)	(6%)	(2%)
Avanquest	29	26	13%	14%	7%	8%
myDevices	2	1	53%	44%	53%	44%
Chiffre d'affaires	91	91	0%	3%	(2%)	2%

PlanetArt : un chiffre d'affaires de plus de 300 M€ sur 9 mois (+ 8%)

PlanetArt, la filiale d'e-commerce d'objets personnalisés, réalise un chiffre d'affaires 9 mois de 314 M€ en croissance de 8% à taux réels par rapport à la même période l'an passé (+1% à taux constants). Elle porte les fruits de la reconstruction des canaux marketing alternatifs initiés il y a plusieurs mois par les équipes de PlanetArt.

Au cours du 3^{ème} trimestre, la division a marqué le pas, en terme de croissance de son chiffre d'affaires, pour s'établir à 60 M€ en raison d'un taux de change moins favorable et de la volonté des équipes de PlanetArt de se concentrer sur la rentabilité. A cet effet, les efforts ont été portés sur la stabilisation des coûts d'acquisition client et l'orientation des ventes vers les offres à plus forte valeur ajoutée.

Avanquest : chiffre d'affaires 9 mois de 86 millions en croissance de 13%

Le renforcement des investissements marketing opéré sur le 1^{er} semestre permet à Avanquest, la division d'édition de logiciels du Groupe, de réaliser sur le 3^{ème} trimestre 2022-2023, un chiffre d'affaires de 29 M€ en croissance de 13% à taux de change réels. Sur les 9 premiers mois de l'exercice, le chiffre d'affaires s'élève ainsi à 86 M€ en progression de 13% à taux réels (+ 3% à périmètre et taux constants), croissance principalement portée par les ventes de logiciels propriétaires en mode SaaS dans les domaines du PDF (en croissance de 12% sur la période) et de la Photo (en croissance de 9% sur la période).

La part des activités non stratégiques (non core) s'établit à 14 M€ sur les 9 mois de l'exercice 2022-2023, en retrait de -15% par rapport à la même période l'an passé. Ces activités à moindre marge ne représentent plus que 17% du CA de la division à fin mars 2023.

Bénéficiant d'une base clients élargie et d'une part récurrente de chiffre d'affaires qui atteint désormais les 65 % à fin mars 2023, la division Avanquest devrait poursuivre sa croissance sur le 4^{ème} trimestre et voir sa rentabilité s'améliorer sur l'ensemble de l'exercice.

myDevices : croissance continue de l'activité qui s'établit à 5 M€ sur 9 mois

Au cours du 3^{ème} trimestre 2022-2023, la division IoT (Internet des Objets), myDevices a poursuivi sa montée en puissance et réalisé un chiffre d'affaires de 2 M€ en croissance de 53% à taux de change réels (44% à taux constants). Cette bonne performance permet au chiffre d'affaires sur 9 mois de s'établir à 5 M€ (+ 36% à taux réels et + 24% à taux constants).

En franchissant le seuil des 200 partenaires (204), myDevices s'appuie sur des revenus récurrents (ARR - « Annual Recurring Revenue ») qui représentent 3 M€ au 31 mars 2023, soit une progression de 37% par rapport à fin mars 2022, à taux de change constants.

⁶ CA retraité suite à l'ajustement du chiffre d'affaires de la division Avanquest Software lié à l'application de la norme IFRS 15 sur l'étalement du chiffre d'affaires des abonnements Soda PDF passés en mode « Cloud » courant août 2020, comme détaillé en annexes du [communiqué du 5 août 2022](#)

Agenda financier :

2 août 2023 : Chiffre d'affaires annuel 2022/2023

Numéro dédié aux actionnaires individuels : **0805 29 10 00** (appel non surtaxé).
Ligne ouverte du mardi au jeudi de 14h à 16h.

À propos de Claranova :

Acteur technologique global et diversifié, Claranova gère et anime un portefeuille de participations majoritaires dans des entreprises numériques à fort potentiel de croissance. S'appuyant sur une équipe combinant plusieurs dizaines d'années d'expérience dans le monde technologique, Claranova a acquis un savoir-faire unique de retournement, de création et de développement d'entreprises innovantes.

Claranova a démontré en quelques années sa capacité à faire d'une simple idée, un véritable succès à l'échelle mondiale. Présent dans 15 pays et s'appuyant sur l'expertise de plus de 800 collaborateurs en Amérique du Nord et en Europe, Claranova est un groupe résolument international, réalisant 95% de son chiffre d'affaires à l'étranger.

Au sein de son portefeuille de participations, Claranova réunit 3 plateformes technologiques uniques présentes sur l'ensemble des grands secteurs du numérique. Leader de l'e-commerce d'objets personnalisés, Claranova s'illustre également par son expertise technologique dans les domaines de l'édition de logiciels et de l'Internet des Objets à travers ses activités PlanetArt, Avanquest et myDevices. Ces trois activités partagent une mission commune : mettre l'innovation à la portée de tous grâce à des solutions simples et intuitives qui facilitent au quotidien l'accès au meilleur de la technologie.

Pour plus d'informations sur le groupe Claranova :

<https://www.claranova.com> ou https://twitter.com/claranova_group

Avertissement important :

Toutes les déclarations autres que les énoncés de faits historiques qui pourraient être inclus dans le présent communiqué de presse au sujet d'événements futurs sont sujettes à (i) des changements sans préavis et (ii) des facteurs indépendants de la volonté de la Société. Les déclarations prospectives sont assujetties à des risques et à des incertitudes, inhérents et indépendants de la volonté de la Société qui pourraient conduire à ce que les résultats ou les performances réels de la Société diffèrent considérablement des résultats ou des performances attendus exprimés ou sous-entendus dans ces déclarations prospectives.